Er beschreibt eine Art von asthma, die er *caducum pulmonum* definirt, licet itaque asthma nominare *caducum pulmonis*, wo er von einem Sechsziger spricht. Helmont erklärt in seiner *doctrina inaudita de causis, modo fiendi, contentis, radice et resolutione lithiasis*, prout de morbis hujus classis *sensitivo-motoriis*: *caduco spasma etc. cor ossibus calidius, sed non durius esse* und dass es demnach leicht solchen Versteinerungen ex nutritivo semine unterworfen sein könnte *dein e cruore stillati cruoris multa tandem remanet terra, quae alias inter nutriendum tota volatilis exhalat²⁾*.

1) J. Bapt. Helmont: opera omnia ex bibliopolio Hafniensi 1707. 4. p 317.

2) Vergleich. Andral sub Chimie organique du XIX. siècle.

Was Frankreich anbelangt, so bestätigt dort Pierre de la Poterie d'Angers (Peter Poterius¹⁾) die literarische Existenz der angina pectoris durch seine Werke: „quaedam est respirandi difficultas, quae per intervalla de ambulatibus accidit. In hac fit praeceps virium lapsus, propinquis tenentur niti adminiculis, alias humi corruerent: hi ut plurimum dērepente moriuntur.

In Italien bringt Fabricio Barteletti in seiner *methodus in dyspnoeam*²⁾ eine Varietät der dyspnoe in Erwähnung, „quae in ambulationis motu erumpens solâ quiete mitescit. Ein Jahrhundert später treten die Erklärungen und Beschreibungen unvergleichlich deutlicher und positiver hervor, wie z. B. bei Francesco Petraglia³⁾, welcher da schreibt: *ad osseam cordis ac finitimorum vasorum compaginem quod attinet ex hoc enim spiraliū fibrarum et nervulorum cordis atque adjacentium vasorum sive constrictio et angustia sive tarditas, et inertia ad sanguinem promovendum* Dieser Autor definirt die Krankheit als *marasmus cordis* p. 44, cap. VII., „*si humores deficere contingat, tum morbus existere consuevit, quem μεράσμον appellamus ex humoris inhibito in hanc partem cursu, dubium non est, cor ipsum exsiccari, ad motum ineptum fieri ac denique tabescere . . .* Causa hujus morbi *affected* jam *aetas*, nervorum aegrotationes, quicumque morbi, qui cum crassitudinem atque inertiam inducere apti sint, tum vel maxime causam praebent, ut cordis humectus humor tenuior nullus servetur Djudicatur cor *marasmo laborare ex intimo fixoque dolore aegrotantium circa medium sternum, ex animi item defectione, tum ex flamma, quae intus in stomacho, ut in fornacibus flagrat, quam profecto alia clariora indicia, ceteris cordis morbis passim adjuncta, comitari solent.*

Vor Barteletti und Petraglia trugen die Theorien, welche Hannibal Albertini⁴⁾ vorbrachte, noch ganz den Stempel jener Grundsätze, wie sie von den Aerzten-Philosophen des Alterthums waren gelehrt worden. Er nahm als nächste Ursache eine